
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1259 del 25-05-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1259 DEL 25-05-2023
N. SETTORE 148 DEL 25-05-2023

Oggetto: Liquidazione fattura, convenzione Consip Telefonia Mobile 7 - Ditta 
TELECOM  ITALIA S.p.A Cod. Univoco PBOJPF e CIG 78488969DF

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giuseppe Barbalace, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1259 del 25-05-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione fattura, convenzione Consip Telefonia Mobile 7 - Ditta 
TELECOM  ITALIA S.p.A Cod. Univoco PBOJPF e CIG 78488969DF

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Barbalace Giuseppe, assegnato al 2° Settore, 4° Servizio – Servizi Informatici, attestato di 
non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 
7 del DPR 62/2013, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di liquidazione.

PREMESSO che questo Ente ha affidato alla Società TELECOM ITALIA S.p.A. la gestione di 
linee di telefonia mobile e di trasmissione dati per i servizi istituzionali;

CHE, per far fronte a spese su servizi resi in  regime di convenzione Consip denominata 
Telefonia Mobile 7, oggi non più in essere, ricadenti nella tipologia passività pregresse, è stato 
assunto l‘impegno n. 309/2023 con determinazione n. 134 del 17/05/2023;

VISTA le fatture trasmesse con il formato fatturaPA n. 7X01552035 di € 5,06 e n. 7X01772461 di Euro 
0,88, entrambe del 12/04/2023 e  con scadenza 12/06/2023 acquisite nell’apposita piattaforma digitale 
degli atti interna all’Ente in data 27/04/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11.04.2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, 
comma1, del D.Lgs. n. 267/2000);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11.04.2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12.04.2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (PEG) (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa, al fine di effettuare il pagamento della 
fattura entro i termini previsti dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2022 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, nè atti di pignoramento 
del credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al 
concessionario della riscossione ex art.72-bis del DPR 602/1973 e s.m.i.;

ATTESTATO il rispetto dell’ordine cronologico della presente istruttoria in relazione alle fatture di 
competenza di questa unità operativa;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1259 del 25-05-2023
Pag. 3 di 5

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti del dispositivo di cui al decreto 18 gennaio 2018 n.40 del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze e così come meglio specificato in corpo alla Circolare dello 
stesso Ministero n.22 del 29 luglio 2008, necessita provvedere alla verifica degli inadempimenti, da parte 
del beneficiario, da effettuare prima del pagamento delle spettanze dovute, secondo le modalità di cui 
all'art. 4 del già citato Decreto;

DATO ATTO, altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 
3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e s.m.i. il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico su conto 
corrente dedicato come da documentazione allegata, con l’indicazione del seguente CIG: 78488969DF;

VISTI il Durc on-line prot. INPS_36066920 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva della 
ditta nei confronti dell'INPS e dell'INAIL sino al 18/09/2023;

CONSIDERATO che per l’importo da erogare non ricorre l’effettuazione della verifica di cui all’art. 48-bis 
del DPR 602/1973 e s.m.i. il cui limite è fissato in €. 5.000,00;

VISTI: 

� il D.Lgs. n. 267/2000;
� il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
� il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011);
� lo statuto comunale; 
� il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
� il regolamento comunale di contabilità; 
� il regolamento comunale sui controlli interni; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa;

PROPONE

1. di liquidare, per i motivi esposti in narrativa, le fatture n. 7X01552035 di € 5,06 e n. 7X01772461 
di Euro 0,88, entrambe del 12/04/2023 e  con scadenza 12/06/2023, emesse dalla Ditta 
TELECOM ITALIA S.p.A., mediante bonifico bancario, dando atto che l’importo di €. 5,94 verrà 
versato alla Ditta Telecom Italia S.P.A., via Gaetano Negri n. 1, – 20123 Milano (MI), P.IVA 
IT00488410010 PEC telecomitalia@pec.telecomitalia.it, tenendo conto che dette fatture non 
sono gravate da oneri da versare all’Erario dello Stato;

2. di dare atto che la presente liquidazione trova imputazione al piano finanziario 1.03.02.05.001, 
missione programma 01.11, cap. 2225 dell’esercizio 2023 – Gestione competenza, giusto 
impegno n. 309 del 17/05/2023;

3. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e di pubblicazione all’Albo 
Pretorio;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online ed 
in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Barbalace

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1259 del 25-05-2023
Pag. 4 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-05-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1126 del 23-05-2023     CIG 78488969DF
Su Impegno N°   309 del 17-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    134 Determina 2 Settore del 17-05-2023 avente per oggetto 
Impegno di spesa per passivita pregresse, convenzione Consip Telefonia Mobile 7 - Ditta TELECOM  ITALIA S.p.A Cod. Univoco PBOJPF e 
CIG 78488969DF
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.05.001 Telefonia fissa
Capitolo       2225 Articolo       UTENZA CANONI PER TELEFONIA E RETI TRASMISSIONE -  UFFICIO URP
Causale Liquidazione fattura, convenzione Consip Telefonia Mobile 7 - Ditta TELECOM  ITALIA S.p.A Cod. Univoco PBOJPF e CIG 

78488969DF
Importo €. 5,94
Beneficiario       2627 TELECOM ITALIA SPA
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT57R0200809440000500017232

Liquidazione n.  1048 del 26-05-2023     CIG 78488969DF
Su Impegno N°   309 del 17-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    134 Determina 2 Settore del 17-05-2023 avente per oggetto 
Impegno di spesa per passivita pregresse, convenzione Consip Telefonia Mobile 7 - Ditta TELECOM  ITALIA S.p.A Cod. Univoco PBOJPF e 
CIG 78488969DF
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.05.001 Telefonia fissa
Capitolo       2225 Articolo       UTENZA CANONI PER TELEFONIA E RETI TRASMISSIONE -  UFFICIO URP
Causale Liquidazione fattura, convenzione Consip Telefonia Mobile 7 - Ditta TELECOM  ITALIA S.p.A Cod. Univoco PBOJPF e CIG 

78488969DF
Importo €. 5,94
Beneficiario       2627 TELECOM ITALIA SPA
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT57R0200809440000500017232

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     2627 TELECOM 
ITALIA SPA

IT57R02008094400005
00017232 

7X01552035 del 
12-04-2023

5,06 5,06 78488969DF 12-06-2023

     2627 TELECOM 
ITALIA SPA

IT57R02008094400005
00017232 

7X01772461 del 
12-04-2023

0,88 0,88 78488969DF 12-06-2023

Milazzo, lì 31-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1259 del 25-05-2023
Pag. 5 di 5

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1259 del 25-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-06-2023.

N. Reg. Albo: 2316

Milazzo, lì 01-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


